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Sprawozdanie z monitoringu przyrodniczego i nadzoru nad działaniami ograniczającymi skutki 

ekologiczne w związku z zakończeniem odwadniania kopalni „Olkusz-Pomorzany” 

drugi kwartał 2025 

 

Niniejsze sprawozdanie obejmuje drugi kwartał 2025 r. (kwiecień – czerwiec) i dotyczy następujących 

zagadnień: 

1. monitoring przyrodniczy w dolinie rzeki Biała wraz z dopływającym do niej roznosem Sztolni 

Bolesławskiej i Ponikowskiej w Laskach, na pograniczu z Dąbrową Górniczą oraz kompleksem 

stawów między Karną a Laskami;  

2. monitoring przyrodniczy w dolinie rzeki Sztoły wraz ze stawami przy Leśnym Dworze;  

3. monitoring siedliska bobrów w cieku Dąbrówka. 

 

Na początku drugiego kwartału, w pierwszych dniach kwietnia odnotowano gwałtowne ochłodzenie. 

Po nim nastąpiło wyraźne ocieplenie, w połowie kwietnia przez kilka dni było wręcz bardzo ciepło. 

Generalnie, kwiecień należał do miesięcy anomalnie ciepłych1, w którym były sprzyjające warunki do 

rozwoju wegetacji i rozrodu płazów, w tym rozwoju kijanek żab i ropuch. Z kolei maj charakteryzował 

się bardzo dużą zmiennością średniej dobowej temperatury powietrza. W przeciwieństwie do tego 

samego okresu w 2024 r. (maj był ekstremalnie ciepły), tegoroczny maj należał do ekstremalnie 

chłodnych. Po nim nastąpił ciepły, choć o dużej dobowej zmienności temperatury powietrza, czerwiec. 

Szczególnie ciepła była druga połowa tego miesiąca.  

Sytuacja opadowa w okresie kwiecień-czerwiec pogłębiła stan suszy hydrologicznej w całym kraju. 

Bardzo suchy był kwiecień, suchy czerwiec, jedynie w maju opady atmosferyczne były zbliżone do 

normalnych. Obserwowany w tym okresie dobry stan uwodnienia ekosystemów rzecznych, głównie 

tych związanych z doliną rzeki Biała i źródłowym odcinkiem Sztoły był uwarunkowany systematycznym 

podnoszeniem się poziomu wód podziemnych po zaprzestaniu odwadniania kopalni „Olkusz-

Pomorzany”. Na niektórych terenach objętych monitoringiem obserwowane były jednak niedobory 

wody. Dotyczyło to m.in. zbiornika ppoż. i stawów nr 8 i 9 w Karnej, stawów przy Leśnym Dworze oraz 

stawu bobrowego u wylotu wąwozu lessowego w dolinie Białej. Źródłowy odcinek Sztoły przez cały ten 

okres zmieniał swój zasięg i jego końcowy fragment wahał się w granicach kilkuset metrów, zbliżając 

się do tylnego stawu przy Leśnym Dworze na odległość ok. 200 m. 

                                                           
1 Na podstawie charakterystyki wybranych elementów klimatu w Polsce publikowanej co miesiąc przez IMGW-
PIB (https://klimat.imgw.pl/pl/biuletyn-monitoring/) 
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Rzeka Biała w środkowym biegu (4.05.2025), fot. A. Tyc 

   

Stan napełnienia zbiornika ppoż. i stawu nr 9 w Karnej (19.04.2025), fot. A. Tyc 

   

Końcowy fragment aktywnego przepływu w źródłowym odcinku Sztoły w Bukownie (lewe, 9.06.2025) oraz 

przepływ w korycie Sztoły poniżej ujścia roznosu Sztolni Czaroryskiej (prawe, 18.05.2025), fot. A. Tyc 
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Staw bobrowy u wylotu wąwozu lessowego w środkowej części doliny Białej – stan 2.05.2025 (lewe) i 22.06.2025 

(prawe), fot. A. Tyc 

Ad. 1. 

W drugim kwartale 2025 r. minął rok od momentu, kiedy woda popłynęła korytem Białej od stawów w 

Laskach do połączenia z Dąbrówką i dalej do Białej Przemszy. W ten sposób, po pięćdziesięciu latach 

powrócił na tym odcinku stały przepływ wody i odtwarzana jest łączność hydrologiczna w dolinie tej 

rzeki. Aktualnie, wody podziemne zasilają ekosystem doliny Białej od stawu nr 5 w Laskach (wypływ z 

odwiertu badawczego przy stawie oraz wypływy ascensyjne w dnie stawów nr 4 i 5). W 

sprawozdawanym okresie kontynuowane były działania w korycie rzeki ułatwiające przepływ wody i 

utrzymanie stosunkowo niskiego poziomu wody na terenie Lasek.  

   

Stan koryta Białej w sąsiedztwie nowego przepustu w ciągu drogi z Lasek do Błędowa wykonanego na początku 

roku (4.05.2025), fot. A. Tyc 

Mieszanie się w korycie Białej wód o podwyższonej mineralizacji z wodami płynącymi roznosem Sztolni 

Ponikowskiej i Bolesławskiej, a szczególnie Dąbrówką stwarzają wyjątkowe warunki siedliskowe w 

regenerującym się ekosystemie tej rzeki. Obserwowany intensywny rozwój roślinności wodnej w Białej 

jest efektem dużej dostępności składników odżywczych – azotu i fosforu oraz światła. Po zaprzestaniu 

zrzutu wód kopalnianych obciążonych często zawiesiną, wyraźnie poprawiła się przezroczystość wody. 

Ładunek magnezu, który dostaje się do ekosystemu rzecznego z wodami pochodzącymi z wypływów 

wód podziemnych w okolicach Lasek, a który jest istotnym pierwiastkiem w procesach fotosyntezy 

(istotny element budowy chlorofilu), dochodzi do bujnego rozwoju roślinności w rzece. Wśród roślin 

naczyniowych występujących obecnie w wodach Białej dominują gatunki tolerujące zarówno 

eutrofizację, jak i wzrost mineralizacji i zawartości siarczanów. Należą do nich: jeżogłówka gałęzista 
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Sparganium erectum, rzęśl wiosenna Callitriche palustris, rdestnica pływająca Potamogeton natans, 

żabieniec babka wodna Alisma plantago-aquatica, czy rzęsa wodna Lemna minor. Lokalnie w strefie 

połączenia Białej i roznosu Sztolni Ponikowskiej i Bolesławskiej występuje moczarka kanadyjska Elodea 

canadensis. Na całym odcinku Białej poniżej połączenia z Dąbrówką są jednak obecne również gatunki 

roślin bardziej wrażliwych na wzrost zawartości biogenów i mineralizacji, charakterystyczne dla wód 

słabo zmineralizowanych, np. potocznik wąskolistny Berula erecta. Ponadto, bardziej wrażliwe gatunki 

obserwuje się na stawach nr 6 i 7, czyli na zbiornikach nie objętych gospodarką wędkarską i powyżej 

aktualnej strefy zasilania doliny Białej wodami podziemnymi, np. mniej tolerancyjny gatunek rdestnicy 

– rdestnica przeszyta Potamogeton perfoliatus. Poza tymi dwoma stawami, rdestnica przeszyta nie jest 

obserwowana w dolinie Białej.  

   

Silnie rozwijająca się roślinność wodna w korycie Białej przed połączeniem się z Dąbrówką – łan rzęśli wiosennej 

Callitriche palustris, potocznika wąskolistnego Berula erecta i młode pędy jeżogłówki Sparganium (lewe) oraz 

miejsce połączenia się Białej z Dąbrówką (prawe) (4.05.2025), fot. A. Tyc 

   

Koryto Białej w jej dolnym biegu silnie zarośnięte jeżogłówką gałęzistą Sparganium erectum i rzęślą wiosenną 

Callitriche palustris (lewe) oraz kwitnący okaz jeżogłówki gałęzistej (prawe) (30.06.2025), fot. A. Tyc 
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Roślinność wodna w korycie Białej ok. 0,5 km poniżej połączenia z Dąbrówką, w strefie wykonywania kontrolnych 

badań bezkręgowców - rzęśl wiosenna Callitriche palustris w toni wodnej, potocznik wąskolistny Berula erecta 

oraz pędy mięty nadwodnej Mentha aquatica i rdestnicy pływającej Potamogeton natans (lewe) i łan jeżogłówki 

Sparganium (prawe) (7.05.2025), fot. A. Tyc 

Rozwój materii organicznej w korycie Białej po zaprzestaniu zrzutu wód kopalnianych, w tym rozwój 

roślin naczyniowych i glonów jest elementem naturalnej regeneracji ekosystemu rzecznego. Sprzyja to 

rozwojowi siedlisk odpowiednich dla bezkręgowców, płazów i ryb. Pomimo niekorzystnych warunków 

pogodowych na początku wiosny (zob. sprawozdanie za pierwszy kwartał) oraz obserwowanej w 

dolinie działalności drapieżników (m.in. wydr, lisów, czapli siwych, zaskrońców), płazy odbyły gody i w 

rzece oraz wypełnionych wodą zagłebieniach pojawiły się liczne kijanki. Podobnie jak w dwóch 

poprzednich latach w rzece i w rozlewiskach związanych z działalnością bobrów obserwowano pary 

traszek zwyczajnych Lissotriton vulgaris. Szczególnie dogodne warunki dla tych płazów panują w 

środkowym biegu Białej, gdzie traszki, po odbyciu godów i złożeniu jaj w wodzie mogą kontynuować 

lądowy etap życia wśród rozległych wilgotnych turzycowisk i łęgów. W sprawozdawanym okresie 

(kwiecień-czerwiec) dorosłe żaby brunatne (trawne i moczarowe) były już po okresie godowym i 

bytowały poza siedliskami wodnymi, natomiast w rzece obserwowane były liczne dorosłe i młodociane 

żaby z grupy zielonych (głównie wodne). W kwietniu swoje gody odbywały w Białej ropuchy szare. W 

maju i w czerwcu w wielu miejscach w korycie rzeki odnotowano kijanki żab i ropuch.  

W środkowym i dolnym biegu Białej w trakcie każdej wizyty terenowej obserwowano drobne ryby, 

których jednak nie odławiano i nie oznaczano.  

   

Para traszek zwyczajnych Lissotriton vulgaris i larwa ważki (lewe, 2.05.2025) oraz żaba wodna na kożuchu glonów 

(prawe, 30.06.2025) w korycie Białej w środkowej części doliny, fot. A. Tyc 
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Para ropuch szarych Bufo bufo (lewe) oraz ropucha w sąsiedztwie szczątków tego gatunku będących 

świadectwem żerowania wydry w siedlisku rozrodczym tych płazów w ujściowym odcinku Białej do Białej 

Przemszy (prawe) (16.04.2025), fot. A. Tyc 

   

Młode osobniki żab z grupy zielonych w korycie Białej (lewe, 22.06.2025 i prawe, 28.05.2025), fot. A. Tyc 

   

Kijanki żab w korycie Białej, na dnie widoczne kanaliki kolonii rureczników Naididae (wcześniej Tubificidae) 

(7.05.2025), fot. A. Tyc 
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Świtezianki błyszczące Calopteryx splendens – przedstawiciele ważek licznie występujących w dolinie Białej 

(samice, lewe; samiec prawe) (30.06.2025), fot. A. Tyc 

W ramach monitoringu ekosystemu rzecznego Białej, na początku maja przeprowadzone zostały 

jakościowe badania bezkręgowców wodnych. Na odcinku położonym ok. 500 m poniżej połączenia się 

koryta Dąbrówki z Białą stwierdzono występowanie licznej i zróżnicowanej fauny bezkręgowców: 

ślimaków – błotniarkowatych (Lymnaeidae), w tym błotniarki stawowej Lymnaea stagnalis, 

rozdętkowatych (Physidae), zatoczka rogowego Planorbarius corneus, pijawek (Hirudinea), chrząszczy 

– pływaka żółtobrzeżka Dytiscus marginalis i krętaków (Gyrinidae), pluskwiaków – płoszczycy szarej 

Nepa cinerea), larw chruścików (Trichoptera), ważek różnoskrzydłych, w tym żagnicowatych 

(Aeshnidae) i ważkowatych (Libellulidae) oraz ważek równoskrzydłych, w tym łatkowatych 

(Coenagrionidae) i pałątkowatych (Lestidae). W wodzie Białej stwierdzono również bezkręgowce, które 

z jednej strony świadczą o obciążeniu biogenami (związkami azotu i fosforu), ale jednocześnie 

odgrywają ważną rolę w procesie samooczyszczania się wód. W maju występowały tu licznie larwy 

meszkowatych (Simuliidae), a lokalnie na dnie rzeki kolonie rureczników (Naididae, wcześniej 

Tubificidae). Te ostatnie dwie grupy bezkręgowców stanowią ważną bazę pokarmową dla płazów 

(głównie w stadium larwalnym) i ryb. W regenerującym się ekosystemie Białej nie obserwuje 

uciążliwości meszek, ani komarów. Larw tych drugich nie odnotowano w wodach tej rzeki.  

   

Larwy ważek równoskrzydłych, pijawka oraz ślimaki – zatoczek rogowy, błotniarka stawowa i przedstawiciela 

rozdętkowatych (lewe) oraz larwa ważki różnoskrzydłej (prawe) odłowione w odcinku kontrolnym koryta Białej 

(7.05.2025), fot. A. Tyc 
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Larwy chruścików (lewe) oraz krętak (prawe) odłowione w odcinku kontrolnym koryta Białej (7.05.2025), fot. A. 

Tyc 

   

Okazy błotniarkowatych na dnie Białej pokrytym koloniami rureczników (lewe) oraz płoszczyca szara (prawe) 

(7.05.2025), fot. A. Tyc 

   

Larwy meszkowatych na roślinności wodnej w korycie Białej (zdjęcie podwodne) (28.05.2025), fot. A. Tyc 

Tegoroczna wiosna oraz intensywna penetracja dzików w siedlisku lęgowym żurawi, sprawiły że 

obserwowane w poprzednich latach lęgi tych ptaków nie zakończyły się sukcesem. Na podmokłościach 

i na torfowisku w Pniakach i Laskach obserwowana była przez cały ten okres para żurawi, ale nie 

wyprowadziła ona młodych. Duże stado dzików (obserwacje bezpośrednie i nagrania z fotopułapki) 

intensywnie penetrowały ten obszar przez całą wiosnę, doprowadzając do silnego przekopania płata 

roślinności torfowiskowej. Dochodzi tu też stopniowo do wtórnej sukcesji roślinności, łącznie z 
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wkraczaniem trzcinowisk. W stosunkowo dobrym stanie utrzymuje się sąsiadujący z siedliskiem 

lęgowym żurawi i torfowiskiem łęg olszowy. Jest on dobrze uwilgotniony.  

   

Fragment łęgu olszowego (lewe) i siedlisko cennych roślin torfowiskowych (w tym rosiczek) silnie zbuchtowane 

przez dziki (prawe) obszarze Natura 2000 Biała Przemsza w Pniakach (14.05.2025), fot. A. Tyc 

   

Zarastające trzciną pospolitą fragmenty mokradeł stanowiących siedlisko lęgowe żurawi na lewym brzegu Białej, 

widoczne kwitnące okazy wełnianki szerokolistnej Eriophorum latifolium (14.05.2025), fot. A. Tyc 

Po dość niekorzystnym okresie wczesnej wiosny, omówionym w poprzednim sprawozdaniu, sytuacja 

w stawach kompleksu Laski-Karna się ustabilizowała. Pomimo stałego dopływu wód podziemnych z 

otworu badawczego przy stawie nr 5 oraz samowypływów w dnie stawów nr 4 i 5 nie obserwowano 

niekorzystnych zjawisk dotyczących fauny tych zbiorników. Na niezarybianych stawach (nr 1 i 2 oraz 6) 

obserwowany był rozród płazów, głównie ropuchy szarej Bufo bufo, a na zalewisku stworzonym przez 

bobry poniżej stawu nr 1 w Laskach również żab zielonych Rana esculenta complex. W maju i czerwcu 

obserwowano tam duże skupiska kijanek. Wzdłuż brzegów stawów nr 5-8 rozwijają się z roku na rok 

coraz lepiej wykształcone płaty torfowców Sphagnum, którym towarzyszą coraz liczniejsze kwitnące 

okazy bagna zwyczajnego Rhododendron tomentosum, a wśród mchów rośnie żurawina błotna 

Vaccinium oxycoccus oraz rosiczka okrągłolistna Drosera rotundifolia. Podmokłościom wzdłuż brzegów 

stawów towarzyszą płaty wełnianki szerokolistnej Eriophorum latifolium. 
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Szuwar pałki wąskolistnej Typha angustifolia na stawie nr 2 w Laskach – siedlisko rozrodcze żab z grupy 
brunatnych i zielonych oraz ropuchy szarej (30.06.2025), fot. A. Tyc 

   

Kwitnące okazy żurawiny błotnej Vaccinium oxycoccus (lewe) oraz bagna zwyczajnego Rhododendron 
tomentosum (prawe) na płatach torfowisk wokół stawów nr 5-8 w kompleksie Laski-Karna (4.06.2025), fot. A. Tyc 
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Płat torfowiska porośnięty torfowcami Sphagnum i żurawiną błotną na północnym brzegu stawu nr 5 (lewe) i 
grzybienie białe Nymphaea alba rosnące w stawie nr 6 (prawe) (4.06.2025), fot. A. Tyc 

 

Ad. 2. 

Pomimo krótkotrwałych awansów po opadach, źródłowy odcinek Sztoły nie zmienił swojego zasięgu w 

drugim kwartale 2025 r. Podobnie jak to obserwowano już wcześniej, poziom wody w stawach przy 

Leśnym Dworze był mocno uzależniony od opadów deszczu i zmieniał się w omawianym okresie. Z 

uwagi na niski poziom wody w tylnym stawie, rozród żab, głównie zielonych odbył się przede wszystkim 

w głównym stawie. Złoża skrzeku żaby trawnej były złożone nawet w niewielkich kałużach wody w 

kanale odprowadzającym nadmiar wody ze stawu do Sztoły. Obserwowane tam były w maju nieliczne 

kijanki. Duże zgrupowania kijanek żab rejestrowano w głównym stawie w miejscach gromadzenia się 

pyłku sosny opadającego do wody.  

Na tylnym stawie, podobnie jak w ostatnich dwóch sezonach obserwowane były rozety liściowe 

kotewki orzecha wodnego Trapa natans. Świadczy to, że roślina ta rozmnaża się już w stawie przy 

Leśnym Dworze, zwiększając liczebność osobników. Kotewka została sztucznie wprowadzona do tego 

akwenu, podobnie jak kultywary grzybieni, które tak jak w latach poprzednich zakwitły na głównym 

stawie. 

   

Stan napełnienia głównego stawu (lewe, 9.06.2025) oraz stan zbiornika wody poniżej zapory głównego stawu 

(prawe 18.05.2025) przy Leśnym Dworze, fot. A. Tyc 
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Samica szablaka krwistego Sympetrum sanguineum w trzcinowiskach stawu głównego (lewe) oraz młodociany 

osobnik żaby zielonej w zbiorniku poniżej zapory na stawie głównym (prawe) przy Leśnym Dworze (30.06.2025), 

fot. A. Tyc 

   

Masowe nagromadzenie kijanek żab w głównym stawie przy Leśnym Dworze żerujących na opadzie pyłku sosny 

zwyczajnej, który jest bogaty w substancje odżywcze (18.05.2025), fot. A. Tyc 

   

Kotewka orzech wodny Trapa natans – młoda roślina z rozetami bocznymi w gęsto zarośniętym wywłócznikiem 

kłosowym Myriophyllum spicatum tylnym stawie przy Leśnym Dworze (lewe) oraz kwitnące kultywary grzybienia 

białego (lewe) (30.06.2025), fot. A. Tyc 

Ad. 3. 

Dąbrówka jest monitorowana na odcinku od ul. Bolesławskiej w Bolesławiu aż do ujścia do Białej. 
Obserwacje dotyczą w głównej mierze kontroli funkcjonowania rodziny bobrów zasiedlających ten ciek 
od 2022 r. Podobnie jak w roku ubiegłym, wiosną 2025 r. przeprowadzone zostało czyszczenie głównej 
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tamy bobrowej ze śmieci nagromadzonych w ciągu ostatnich miesięcy. Przy okazji czyszczenia tama 
została obniżona o ok. 15-20 cm, tak by nie odsłoniły się podwodne wyloty nor. Na wiosnę bobry 
rozbudowały istniejącą tamę poniżej mostu ul. Długiej, ale przepływy burzowe w czerwcu obniżyły ją 
do poprzednich niewielkich rozmiarów.  

   

Stan cieku Dąbrówka na zachód od ul. Bolesławskiej w Bolesławiu (30.06.2025), fot. A. Tyc 

   

Fragment cieku Dąbrówka poniżej drogi DK94 (lewe) oraz niewykorzystywana od ponad roku tama bobrowa w 
tej części Dąbrówki (prawe) (14.05.2025), fot. A. Tyc 

   

Stan Dąbrówki w sąsiedztwie mostu w ciągu ul. Długiej w Kolonii Ujków (lewe) i podwyższona na wiosnę tama 
bobrowa poniżej tego mostu (prawe) (14.05.2025), fot. A. Tyc 
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Stan zalewiska (lewe, 7.05.2025) i główna tama bobrowa (prawe, 14.05.2025) w sąsiedztwie mostu w ciągu ul. 
Laskowskiej, fot. A. Tyc 

   

Glony nitkowate w cieku Dąbrówka poniżej mostu w ciągu ul. Sławkowskiej w Laskach (lewe) i kolonie 
rureczników na dnie powyżej głównej tamy przy moście ul. Laskowskiej (prawe) 14.05.2025, fot. A. Tyc 

   

Żaby z grupy zielonych zasiedlające ciek Dąbrówka (lewe, 14.05.2025; prawe, 22.06.2025), fot. A. Tyc 

Po zatrzymaniu zrzutu wód kopalnianych, w korycie Dąbrówki obserwuje się stałą obecność glonów 
nitkowatych. Sprzyjają temu związki azotu i fosforu w wodach płynących z oczyszczalni ścieków w 
Olkuszu i Laskach. Ten ostatni element jest efektem kaskady tam i zalewisk bobrowych. Dzięki 
nagromadzonej tu materii organicznej rozwija się zespół organizmów wodnych, począwszy od 
bezkręgowców (m.in. rureczników), przez rośliny naczyniowe, po coraz liczniejsze płazy. Z 
regenerującego się ekosystemu tego cieku na odcinku zasiedlonym przez bobry obserwowane są 
omawiane we wcześniejszych sprawozdaniach ptaki, w tym regularnie odwiedzający tę część Dąbrówki 
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zimorodek, czy polujące wzdłuż cieku jaskółki. Tuż przed zmierzchem obserwuje się tu również polujące 
nietoperze, głównie borowce wielkie Nyctalus noctula.  

   

Młodociany (z zeszłorocznego miotu) bóbr z dorosłym osobnikiem z rodziny zasiedlającej Dąbrówkę (lewe, 
4.06.2025) oraz młode lisy, które przyszły na świat w przystosowanej dawnej norze bobrowej (prawe, 
14.05.2025), fot. A. Tyc 

 

 

Katowice – Sosnowiec, 25.09.2025     Andrzej Czylok, Andrzej Tyc 

                   


